AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

Hudební umění

Zpěv

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

PĚVECKÁ PEDAGOŽKA MARGREET HONIG A JEJÍ

METODIKA

Michael Skalický

Vedoucí práce: Pavel Horáček, odb. as.

Oponent práce: Vladimír Doležal, odb. as.

Datum obhajoby: září 2020

Přidělovaný akademický titul: BcA.

Praha, 2020

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

MUSIC AND DANCE FACULTY

Art of music

voice

BACHELOR’S THESIS

SINGING TEACHER MARGREET HONIG , AND HER

STUDENTS

Michael Skalicky

Thesis Supervisor: Pavel Horáček, odb. as.

Thesis Opponent: Vladimír Doležal, odb. as.

Date of Thesis defense: September 2020

Academic title granted: BcA.

Praha, 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou/magisterskou/disertační práci na téma

vypracoval(a) samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím

uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne .......................... ........................................
podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu autora

a AMU v Praze.

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na osobnost holandské pěvecké pedagožky

Margreet Honig a její publikaci Skutečný zpěv. Úvodní část stručně představí

některé další publikace o metodice zpěvu. Hlavní část práce je věnována

publikaci Skutečný zpěv a základní problematice klasického zpěvu. Popisuje

pěvecký dech, rezonanci, věnuje se otázkám jazyk a správné pěvecké

výslovnosti. Závěrečná část obsahuje rozhovor se sopranistkou Simonou Houda

Šaturovou a mezzosopranistkou Markétou Cukrovou, která přeložila do češtiny

publikaci Skutečný zpěv.

Klíčová slova: Margreet Honig, Skutečný zpěv, klasický zpěv, pěvecká

pedagogika, dechová opora, Simona Houda Šaturová, Markéta Cukrová

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the personality of the Dutch vocal pedagogue

Margreet Honig and her publication True Singing. The introductory part briefly

introduces some other publications about the methodology of singing. The main

part of the work is devoted to the publication True Singing and the basic issues of

classical singing. It describes correct brething during singing, resonance, deals

with questions of language and correct singing pronunciation. The final part

contains an interview with soprano Simona Houda Šaturová and mezzo-soprano

Markéta Cukrová, who translated into Czech the publication True Singing.

Keywords: Margreet Honig, True Singing, classical singing, vocal pedagogy,

breathing support, Simona Houda Šaturová, Markéta Cukrová
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ÚVOD

V bakalářské práci se věnuji osobnosti holandské pěvecké pedagožky Margreet

Honig. Jde o velice zajímavou a inspirativní umělkyni, která zdokonalila

v pěveckém umění mnoho úspěšných operních pěvců dnešní doby. České

publikum se může pravidelně setkávat se sopranistkou Simonou Houda

Šaturovou, která se hrdě hlásí k žákům paní Honig. Ze světových operních hvězd

můžeme jmenovat například lotyšskou mezzosopranistku Elinu Garanču.

Výčet známých jmen ale není tím hlavním, co poukazuje na výjimečnost

Margreet Honig. Její osobnost mě zaujala především po přečtení publikace

Skutečný zpěv. Jde o knihu rozhovorů, které s ní vedla jedna z jejích úspěšných

žaček Gordana Crnkovič. Během čtení těchto rozhovorů se čtenář dozvídá o

jakémsi celostním pojetí zdravého zpěvu, o tom, že nelze vypustit krásný tón bez

dokonale ovládaného dechu a absolutního uvolnění v těle a že i při klasickém

zpěvu spolu všechno souvisí.

V bakalářské práci shrnuji některé poznatky z ostatních publikací věnovaných

klasickému zpěvu a na základě tohoto studia pojmenovávám, v čem je metoda

Margreet Honig přínosná. Podstatná pasáž je věnována stěžejním pojmům a

zásadám, které patří k pilířům pedagogické práce holandské zpěvačky.
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1 VÝBĚR NĚKTERÝCH PUBLIKACÍ O PĚVECKÉ PEDAGOGICE

Publikací, ze kterých by současný student klasického zpěvu mohl čerpat

relevantní informace o pěvecké technice je nedostatek. Existují starší publikace,

které shrnují základní poznatky, uvádějí některá cvičení a vysvětlují správné

fyziologické funkce hlasového ústrojí. Mezi takové publikace patří například

Krátké pojednání o zpěvu v teorii a praksi od Apolla Granoforteho, které bylo

v českém překladu vydáno naposledy v roce 1960.

Podrobněji v této kapitole zmíníme odkaz Bohumila Benoniho a Rudolfa Vaška,

kteří v oblastí české pěvecké pedagogiky zanechali významnou stopu.
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1.1 BOHUMIL BENONI

Velice zajímavá je pro mladého studenta zpěvu osobnost barytonisty Bohumila

Benoniho (1962–1942), významného sólisty Národního divadla v Praze. Jakožto

pedagog byl původně odchovancem italské pěvecké školy druhé poloviny 19.

století. Ve svých dvou knihách, zabývajících se situací v tehdejší pěvecké

pedagogice je poměrně kritický ke stavu českého pěveckého školství. Kritizoval

také různé studijní pobyty mladých pěvců v cizině, protože zastával názor, že

český pěvec se může naučit zpěvu jen u českého učitele.

V tomto smyslu se zabýval fonetikou. Na českém jazyce chtěl slavný český

barytonista definovat českou pěveckou metodiku. Představoval si učitele zpěvu

jako činného umělce, nebo umělce na odpočinku, který ale nepozbyl své hlasové

dovednosti (což by mělo svědčit o prospěšnosti jeho metody).

Bohumil Benoni definoval čtyři body, které učitel musí každému žáku zaručit.

Říká přímo, že „žák svůj hlas pozná, tj. že pozná jeho skutečný objem, jeho

zvučnost a jeho kategorii, že hlas jeho bude v brzku poddajným, měkkým,

zvučným, a že zmohutní, že se postará o klid žákova hlasu při tvoření každého

tónu, jejž klaviatura jeho hlasu obsahuje, že vše co si druhdy žák kvalifikoval

jako nejvýše nesnadné a těžko proveditelné, nebylo vlastně nesnadně

nesnadným, nýbrž že se zdařilo jen šťastnou náhodou a nikoliv jistě, určitě

pevně, tedy že vše při uvědomělém zacházení s ústrojím hlasovým je vždy s

jistotou a snadno proveditelno“ (Benoni, B.: Pěvecké umění a jeho metodika.

Nákladem spisovatelovým, Praha 1926, str. 27 a 28).

O Benoniho pedagogické služby byl velký zájem, pravidelně odučil 54 lekcí

v týdnu. O jeho metodě je možné dozvědět se z jeho tří spisů: Pěvecký brevíř

(Fr. A. Urbánek a synové, Praha 1919), Pěvecké umění a jeho metodika

(Nákladem spisovatelovým, Praha 1926) a Kapitoly o pěveckém umění

(Nákladem spisovatelovým, Praha 1928).

Benoni zdůrazňoval potřebu ovládnutí hlubokého, takzvaného abdominálního

způsobu dýchání. O důležitosti dechu řekl doslova: „Je-li vydechování a

vdechování vzduchu prováděno způsobem nesprávným, mění se ihned přirozená

barva hlasu. Proto také kladu největší důraz na nejdůkladnější výcvik dechu.

Tento výcvik jest nejdůležitější ze všech cvičení pěveckých a bezpodmínečný,
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chce-li pěvec dosíci svým uměním velkých výsledků“ (Benoni, B.: Pěvecký brevíř.

Fr. A. Urbánek a synové, Praha 1919, str. 23).

S tím musí konvenovat i celkový postoj pěvce, který má být přímý, s hlavou

mírně zakloněnou a s vyklenutým hrudníkem. Vdechovat se podle Benoniho má

široce, neslyšně. Pěvec má mít pocit rozšiřování spodních žeber a vypínání přední

břišní stěny a boků, přirozeně ustupující před klesající bránicí.

Je zajímavé, že pro Benoniho bylo zcela zásadní, aby hlas zněl v mladém věku

spíše tmavě (ne však dutě) a naopak ve starším věku, aby byl jasnější a

světlejší. O hlasových rejstřících prohlašoval Benoni, že čím je znatelnost


[…]


svaly se „spouští“ automaticky a pak s nimi pracuji podle fráz, které následují.

Vy sama učíte?

Zatím pravidelně neučím, ale už jsem měla v zahraničí kurzy a jednotlivé

konzultace i u nás.

Mohla byste popsat hlavní zásady její pedagogické práce?

Její hlavní zásada je přistupovat ke každému studentovi, nebo profesionálnímu

pěvci naprosto individuálně. Je obdařená velkou empatií a stačí jí málo chvil, aby

dovedla odhadnout osobnost pěvce a zvolit strategii spolupráce. Sama mi řekla,

že je někdy velmi náročné odolat svodům řešit okamžitě nejpálivější problémy.

Naopak je schopna vyselektovat nesnáz, která nepůsobí akutně, ale je pro další

práci klíčová. Velmi intenzivně spolupracuje také s fyzioterapeutem. Na začátku

mé spolupráce s Margreet jsem u něj absolvovala několik lekcí, kde mi pomohl si

rychle uvědomit práci dechu a vůbec celého svalového aparátu, který je u zpívání

aktivní.

Můžete jmenovat další pěvecké pedagogy, kteří pro Vás byli důležití, a

popsat jejich pedagogickou práci?

V podstatě všechny dámy, s kterými jsem spolupracovala, byly pro mne

přínosné. Velmi inspirativní byla práce s Ileanou Cotrubas, která mě na začátku

mé kariéry nasměrovala k Mozartovi a Belcantu, a se kterou jsem hodně

pracovala na interpretaci. Docentka Soňa Kresáková mi zase pomohla výrazně

rozšířit můj hlasový rozsah a vypracovat techniku koloratur. K setkání s Margreet

Honig, které je pro mne zásadní, došlo v době, když jsem si uvědomovala, že

můj dech není oporou a zpívání nepřináší radost. Díky ní jsem mnohé změnila a

zároveň jsem začala vnímat své tělo jako hudební nástroj.

Jak vypadá běžná lekce zpěvu s Margreet Honig?

Vždy začínáme technickými a dechovými cvičeními. Hodně se ptám a zároveň jí

detailně popisuji své pocity. Přece jenom se vidíme několikrát do roka, tak si

potřebuji vše uvědomovat na 100 %. Po asi 15-20 minutách techniky se
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věnujeme repertoáru, který nově připravuji, nebo ke kterému se vracím po delší

době, což je vždy velmi zajímavé. Lekce trvají 60 nebo 90 minut. Je to velmi

intenzivní práce a nesmírně ji obdivuji, že i po osmdesátých narozeninách je

obdivuhodně vitální, vždy naprosto koncentrovaná a stále zapálená pro zpívání.
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4 ROZHOVOR S PŘEKLADATELKOU KNIHY SKUTEČNÝ ZPĚV MARKÉTOU

CUKROVOU

Proč jste se rozhodla přeložit právě tuto knihu o zpěvu?

Protože jsem měla pocit, že v českém jazyce neexistuje dost literatury, která by

popisovala technické aspekty klasického zpěvu jako profese. Máme pár titulů,

které se noří do hloubky problematiky, ale jsou psány natolik složitým jazykem,

že takřka vylučují dennodenní použití studenty na hodinách nebo při samostatné

přípravě. Knížka Margreet Honig se snaží zůstat srozumitelná, aniž by

zjednodušovala abstraktní povahu zpěvu a jeho výuky.

Inspirujete se i u dalších zahraničních pěveckých pedagogů?

Příležitostně, ale nijak systematicky. Pouze pokud narazím na zajímavé výsledky

jednoho pedagoga mezi svými zahraničními kolegy nebo zjistím, že výrazný

sólista taktéž učí (například sólistka Metropolitní opery Joyce di Donato).

Který z Vašich pedagogů Vás nejvíce ovlivnil a čím?

Vše, co umím, jsem si odnesla od paní profesorky Marie Urbanové. Během

úvodního hledání jsem vyzkoušela mnoho přístupů, ale jen ona mi dokázala

předat komplexní dovednosti. Dosud z její výuky čerpám při výkonu profese i při

výuce vlastních studentů. Její metodika měla mnoho společného se systémem

paní Honig.

Setkala jste se někdy s Margreet Honig osobně?

Ano. Kolem přípravy knihy probíhala čilá komunikace. Následně byla Margreet

velmi potěšena velkým zájmem o knížku a skvělými ohlasy.

Co musí mít dobrý pěvecký pedagog?

Trpělivost, důslednost, sluchovou analýzu, respekt ke studentovi, pozitivní

myšlení a především humor.
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem se pokusil nastínit, v čem tkví hlavní specifika pedagogické

práce holandské pedagožky Margreet Honig. Na základě nastínění stěžejních

publikací, které má český student zpěvu k dispozici, a na základě studia

publikace Skutečný zpěv jsem v několika bodech shrnul hlavní akcenty její

metodiky.

Došel jsem k závěru, že v samotném centru metodiky Margreet Honig je správné

a vědomé ovládnutí dechu, nejen při zpěvu, ale také při běžném životě. Zjistil

jsem, že adept pěveckého umění může kýženého cíle dosáhnout pouze

pravidelnou, naprosto koncentrovanou a vědomou prací s dechem, tedy

prováděním dechových cvičení.

V rámci výzkumné části mé bakalářské práce jsem oslovil dvě renomované

zpěvačky a požádal je o odpovědi na několik otázek. V první řadě je to

sopranistka Simona Šaturová, která detailně popsala specifika práce Margreet

Honig. K jejím studentům patří už čtrnáct let, proto zkušenosti a dojmy paní

Šaturové považuji za stěžejní. Na několik otázek mi odpověděla také

mezzosopranistka Markéta Cukrová, která je autorkou českého překladu. Sama

je také aktivní pedagožkou, proto i její názory považuji za velmi cenné.
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