Michael Skalický – bakalářská písemná práce

„Pěvecká pedagožka Margreet Honig a její metodika“

Práce se zabývá osobností holandské pedagožky a její

publikací „Skutečný zpěv“, kde rozebírá v jednotlivých

oddílech práci s dechem, uvolněním těla, oporou,

rezonancí a dikcí. V úvodu je uvedeno několik pravidel,

kterými se řídili Bohumil Benoni a Rudolf Vašek. Práce

končí přepisem rozhovorů se studentkou paní Honig,

Simonou Šaturovou, a s překladatelkou publikace

Markétou Cukrovou.

Práce je přehledně zpracovaná. Přináší další pohled na

problematiku výuky zpěvu. Zaobírá se podrobnostmi

metod, od navození pocitů a představ, až ke zvládnutí

artificiálního zpěvu a přednesu. Jednotlivé kapitoly knihy

„Skutečný zpěv“ jsou stručně a přehledně osvětleny, a to

samozřejmě již dobře informovanému čtenáři. Autorka

zdůrazňuje individuální přístup ke každému studentovi

pěveckého umění.

Se závěrečnými rozhovory se studentkou a

překladatelkou knihy práce dostává další rozměr. Otázky

kladené v rozhovorech jsou dobře a jasně artikulované.

Práce působí kompaktně.
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V Praze 4.7.2020 as. Vladimír Doležal